

Tappernøje 02-01-2024

### **Anmodning om foretræde**

Miljøforeningen for Rislev og Nedre Suså v/ Jakob Storm Jensen og Mogens Callesen, samt kommunalpolitiker Charlotte Roest, anmoder hermed om foretræde i Miljø- og Fødevareudvalget inden 2. behandling af L88.

Politisk ønskes jo, at det skal være muligt at leve og bo i hele Danmark – samt vi skal have et Danmark i balance, men i flere og flere danske landsbysamfund er det gode liv dog udfordret. Landbrug er fx ikke længere små "hyggelige" bondegårde, men trylles nu i stor grad om til kæmpeindustrier – fabrikker med kun med profit for øje, det med vores nuværende lovgivning brugt som skjold. Så tak, for at I nu forsøger at forhindre "matrikelfinten". Lokalt frygtes nemlig konsekvenserne af endnu en udvidelse af Tybjerggaards svineproduktion - med yderligere 20.000 slagtesvin årligt oveni i de 120.000 smågrise, som produceres på nabomatriklen. En forestående udvidelse, som i den grad kan skade sårbar natur og forpøstet luft, liv og hverdag i landsbyen Rislev i Næstved kommune.

Rislev, som ligger smukt på Sydsjælland, har ca. 400 indbyggere - og her kan matrikelfinten få enorme konsekvenser. Med flot fremmøde afholdt vi derfor stordemonstration d. 27/08-2023 imod matrikelfinten og svinefabrikkers udvidelser. Siden kom også minister, Magnus Heunicke, på besøg i vores lille hyggelige landsby. Rislev har fx en kulturhistorisk kirke med historie, som kan føres længere tilbage end til middelalderen - med gravsteder fra både bronzealderen og den tidlige jernalder. Rislev har fx også både et lille gadekær og i dag en ellers super attraktiv landsbyskole med over 120 elever. Det alt sammen vil vi så gerne passe på, også fremtidigt.

Tybjerggaard har jf. gældende lovgivning ansøgt om miljøtilladelse til endnu et staldanlæg og afventer nu byggetilladelse hos Næstved Kommune. Sagen er påklaget og ligger til behandling i Miljø- og Fødevareklagenævnet, hvorfor udvidelsen pt. er standset. Vi ønsker, at lovforslaget forsimples og opstrammes - for at sikre, at forureningen begrænses særligt for "ammoniakemission og lugtemission" – samt at den nye lov også vil gælde for landsbyen Rislev.

#### **I L88 ønsker vi:**

- At påklagede og hjemviste sager altid afgøres jf. gældende lov på afgørelsestidspunktet (ellers er det meget svært at forstå for almindelige borgere)
- At de tre kriterier "teknisk, forurenings- og driftsmæssigt forbundet" ændres til "forureningsmæssigt forbundethed" (eksponentiel svinestank og negativ miljøpåvirkning hører ikke hjemme i små idylliske landsbyer)

Fra kommunalt perspektiv kunne det endvidere afbureaukratiseringsmæssigt også være ønskværdigt, hvis kommunerne kun skulle bevise, hvis staldanlæg var forureningsmæssigt forbundne, før en afgørelse. Altså kravet om bevis for "driftsmæssigt eller teknisk forbundethed" ønsker vi udgår af lovtekstens §16c.

Vi ser frem til at høre nærmere.

Med venlig hilsen

### **Charlotte Roest**

Byrådsmedlem, Næstved Kommune

Mobil: +45 2158 5119 / E-mail: [croes@naestved.dk](mailto:croes@naestved.dk)